Carlos Roberto Castagnaro passa a possuir 64.000 quotas, no valor total de R$ 614.000,00, representando 97,46% do total do capital social, e que tais quotas são integralizadas da seguinte forma: 
b.1) R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) integralizados anteriormente em moeda corrente do país; 
b.2) R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) integralizados em moeda corrente proveniente da conta adiantamento para futuro aumento de capital; e
b.3) R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) integralizados pelos seguintes bens e valores: 
- R$ 82.868,68 (oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito centavos) - apto. de n° 01 do andar térreo, Edifício Eliane, sito na av. Brasil, n° 1.090, centro, Balneário Camboriú-SC;
- R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - terreno urbano situado na rua 901, ao lado do n° 30, centro, Balneário Camboriú-SC;

[...]

- R$ 30.000,00 (trinta mil reais) �  sala comercial andar térreo, Edifício Ivo Mário Trombini, sito na av. Brasil, matrícula 72.181
- R$ 100.000,oo (cem mil reais) - veículo Imp/Jaguar X-Type 3.0, cor preta, ano/modelo 2004/2005, placa MHE-8008;
- R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) - veículo Imp/BMW VA71, cor branca, ano/modelo 2005/2006, placa MJE-0320;
- R$ 2.131,32 (dois mil, cento e trinta e um reais e trinta e dois centavos) em moeda corrente do país.
O contribuinte declarou tais operações em sua Declaração de Ajuste Anual do Exercício de 2009, ano-calendário de 2008, da seguinte forma:

Código
Discriminação
Situação
31/12/2007
Situação
31/12/2008

[...]

§ 3º Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:
I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no incisoanterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00(doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta milreais).
§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

Castagnaro passa a possuir 64.000 quotas, no valor total de R$ 614.000,00, representando 97,46% do 

total do capital social, e que tais quotas são integralizadas da seguinte forma:  

b.1) R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) integralizados anteriormente em moeda 

corrente do país;  

b.2) R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) integralizados em moeda corrente 

proveniente da conta adiantamento para futuro aumento de capital; e 

b.3) R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) integralizados pelos seguintes 

bens e valores:  

- R$ 82.868,68 (oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e 

oito centavos) - apto. de n° 01 do andar térreo, Edifício Eliane, sito na av. Brasil, n° 1.090, 

centro, Balneário Camboriú-SC; 

- R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - terreno urbano situado na rua 901, ao lado 

do n° 30, centro, Balneário Camboriú-SC;

[...]

- R$ 30.000,00 (trinta mil reais) –  sala comercial andar térreo, Edifício Ivo Mário 

Trombini, sito na av. Brasil, matrícula 72.181 

- R$ 100.000,oo (cem mil reais) - veículo Imp/Jaguar X-Type 3.0, cor preta, 

ano/modelo 2004/2005, placa MHE-8008; 

- R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) - veículo Imp/BMW VA71, cor 

branca, ano/modelo 2005/2006, placa MJE-0320; 

- R$ 2.131,32 (dois mil, cento e trinta e um reais e trinta e dois centavos) em 

moeda corrente do país. 

O contribuinte declarou tais operações em sua Declaração de Ajuste Anual do 

Exercício de 2009, ano-calendário de 2008, da seguinte forma: 

Código Discriminação Situação 

31/12/2007